پھر یہ عاصی ایک
رسالہ مختصر فارسی زبان میں تالیف کیا۔ کتاب مختصر ہونے سے خواہشمند ہوئے کہ اور مطابقت
اور معجزے داخل کر کے سطور سیرط لکھے۔ عاصی اس کتاب کو مہبوط لکھنے والا تھا کہ اس عوض
میں بیگانہ آفاق دارفانی سے ملک جاودانی کی طرف کوچ کر گئے“

اس فارسی سیرت کی تالیف کے کچھ عرصہ کے بعد قاضی صاحب نے ۱۲۵۵ھ مطابق ۱۸۳۹ء میں اردو میں
سیرۃ النبی لکھی یعنی آج سے ایک سو پچیس سال پہلے فوائد بدریہ کی تالیف ہوئی ہے فوائد بدریہ کے تالیف
کی وجہ مولف کے الفاظ میں ملاحظہ ہو۔

”پھر دل چاہا کہ حسب خواہش اس غزنی رحمت کے رسالے کو لمبیط کروں لیکن دیکھا کہ بازارِ علم کا بہت کچھ کاسد ہو گیا اور علم کے جاننے والے دنیا سے گزر گئے۔